A rum profectus est. Cumque longo temporis spatio illic substitisset, re infecta, in Italiam rediit. Nam cum ex compacto iter facturus esset in Illyricum, Honorii litteris est retentus. Post obitum vero Arcadii, Honorius quidem, ut fratris filio consuleret, Constantinopolim proficisci decreverat, et fidos illic comites constituere, qui salutem et imperium pupilli conservarent. Nam cum illum filii loco haberet, verebatur ne quid ei accideret, quippe qui ob teneram ætatem insidiis obnoxius esset. Verum cum jam iter arrepturus esset, persuasit ei Stilico ut in Italia remaneret: necessarium id esse affirmans, propterea quod Constantinus quidam Arelate tyrannidem paulo antea invasisset. Ipse vero altero ex sceptris quod Romani Labarum vocant, B accepto, una cum imperatoris litteris, quibus Orientalis expeditio ipsi committebatur, proficisci jam parabat, sumptis secum quatuor legionibus. Inter hæc vero, cum rumor sparsus esset illum imperatori insidias struere, et ascitis in societatem potentibus, filio suo imperium parare, milites, seditione facta, præfectum prætorio Italiæ, et præfectum prætorio Galliarum, simul magistros militum, et reliquos qui in palatio præcipuas dignitates gerebant, interficiunt. Ipse quoque Stilico a militibus occisus est Ravennæ: vir, si quis unquam, ad magnam potentiam evectus, et qui universos, ut ita dicam, Romanos ac barbaros sibi parentes habuit.

C

CAP. V.

De diversis gentibus quæ bellum intulerunt Romanis, et quæ divina providentia devictæ sunt, aut sædus cum Romanis pepigerunt.

Accidit præterea eodem tempore ut Hunni, qui in Thracia castra habebant, nemine eos aggrediente ac persequente, pluribus suorum amissis, cum dedecore terga darent. Quippe Uldis, barbarorum qui circa Danubium erant, regulus, cum ingenti exercitu amnem transgressus, in finibus Thraciæ castrametatus fuerat. Cumque urbem Mæsiæ, quæ Castra Martis dicitur, proditione cepisset, inde in reliquam Thraciam excursions faciebat, nec sædus cum Romanis facere præ superbia dignabatur. Et cum aliquando magister 371 militum Thraciæ cum illo verba faceret de pace, ille solem orientem demonstrans, facile sibi esse dixit, universam quam ille radiis suis collustraret, terram

VALESII ANNOTATIONES.

Græciæ vastatione et de oppugnatione urbis Athenarum. Ista enim diu ante contigerant, sub exordium imperii Arcadii, dum Rufinus adhuc superstes esset, a quo evocatus fuerat Alaricus, sicut testatur Zosimus in lib. v. Quæ vero hic et in cap. 25 lib. viii, a Sozomeno referuntur, gesta sunt paulo ante mortem Arcadii.

(18) Μέλλων γὰρ ἐκδημεῖν κατὰ τὰ συντεθειμένα. Hæc non de Alarico, sed de Stilicone intelligenda sunt. Quare necessario addendæ sunt hæc voces, ὁ Στελίχων, ut legitur in cap. 25 lib. viii. Mirum est tamen Eriphanium Scholasticum in

supradicto capite eas voces non legisse. Sic enim vertit: *Quia cum discedere voluisset, Honorii litteris est detentus, sicut ipse confessus est.*

(19) Ἐπὶ τυραννίδι τοῦ υἱέως. Accusatus est Stilico quod Eucherium filium suum Orientis imperatorem creare voluisset, sublato Junio Theodosio, ut scribit Sozomenus initio hujus capituli. Idem etiam testatur Zosimus in lib. v, pag. 808, a Stiliconis calumniatoribus divulgatum fuisse.

(20) Τὸν Ἰταλίας ὑπαρχον. Longinianus hic vocabatur. ut scribit Zosimus in lib. v; præfectus autem prætorio Galliarum Limenius.

subigere, si vellet. Cumque hujusmodi minas intaret, et tributum pro libito imperaret Romanis, juberetque ut ea conditione pacem haberent, aut certe bellum exspectarent, resque in maximo discrimine constitutæ essent, declaravit Deus quantam hujus imperii curam ac sollicitudinem gereret. Etenim paulo post, in familiari colloquio cum domesticis Uldis ejusque ordinum ductoribus, verba facta sunt de Romanorum republica, deque imperatoris humanitate: quantis præmiis viros bonos ac fortes remuneraretur. Illi vero non sine divino nutu, istorum amore capti, ad Romanos transfugerunt, et castra cum illis junxerunt, una cum barbaris qui sub ipsis erant. Uldis vero in ulteriorem fluminis ripam transgressus, ægre tandem evasit, multis quidem suorum amissis, Sciris vero ad internecionem deletis. Erat hæc gens barbara, multitudine hominum abundans antequam in hanc calamitatem incidisset. Nam cum hi tardius quam reliqui fugissent, pars eorum truncati, pars capti vincitque, Constantinopolim transmissi sunt. Cumque magistratibus placuisset eos per varia loca dispergi, ne quid novi, utpote numero prævalentes, tentarent; alios quidem exiguo pretio vendiderunt; alios vero gratis in servitutem dederunt, ea conditione ne unquam Constantinopolim ingrederentur, neve in Europæ regiones ullas pedem inferrent: sed interpositi maris divortio a locis sibi notis separarentur. Ex his non exigua pars relicta, eorum scilicet qui emptorem non invenerant; alii alibi habitare jussi sunt. Multos certe in Bithynia vidi juxta Olympum montem, qui hac illac sparsi degebant, et colliculos illic vallesque subjectas arabant.

CAP. VI.

Dé Alaricó Gotho, et quomodo Romam tepentino insultu adortus, eam graviter affixerit.

Ita Orientis quidem imperium hostibus penitus liberatum est, et summo cum decore præter omnium expectationem gubernabatur; cum imperator admodum juvenis esset¹. Occidentis autem partes perturbatæ erant, cum multi subinde tyranni exurgerent. Quo quidem tempore post cæ-